ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 02.02.2025

సమయం 12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కేంద్ర బడ్జెట్ లో రైల్వేకు కేటాయించిన నిధులతో ప్రయాణికుల భద్రతకు, ఆధునీకరణకు మరింత ప్రాధ్యాన్యం ఇస్తామని రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ పైష్ణవ్ తెలిపారు.
- 2. ఢిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికల పోఠింగ్ మరో 2 రోజులలో జరగనున్న సేపథ్యంలో ప్రధాన పార్టీ లు తమ ప్రచారాన్ని ఉదృతం చేశాయి.
- 3. వసంత పంచమి సరస్వతీ పూజ పర్వదినాన్ని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు.
- 4. ప్రముఖ భారత క్రికెటర్ సచీస్ టెండూల్కర్ ను భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి BCCI కల్నల్ సికె నాయుడు జీవిత సాఫల్య పురస్కారంతో సత్కరించింది.

.....

DELHI-CAMPAIGN

డిల్లీ అసెంబ్లీ ఎన్నికల పోలింగ్ మరో 2 రోజులలో జరగనున్న సేపథ్యంలో ఓటర్లను ఆకర్షించడానికి రాజకీయ పార్టీలు తమ ప్రచారాన్ని ఉద్భతం చేశాయి. ఆమ్ ఆద్మీ, బిజెపి, కాంగ్రెస్ పార్టీల నుంచి ప్రఖ్యాత సేతలు తమ పార్టీ అభ్యర్ధులకు మద్దతుగా వరుస ర్యాలీలు నిర్వహిస్తున్నారు. సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఆర్కేపురం లో ఈ మధ్యాహ్నాం బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తారు. సీనియర్ ఆమ్ ఆద్మీ పార్టీ నాయకుడు పంజాబ్ ముఖ్యమంత్రి భగవంత్ మాన్ తమ పార్టీ అభ్యర్థుల మద్దతుగా రోడ్ షో లు నిర్వహించనుండగా, కాంగ్రెస్ పార్టీ అధ్యక్షుడు మల్లిఖార్జున ఖర్గే ముస్తాఫాబాద్ నియోజకవర్గంలో జరిగే బహిరంగ సభలో పాల్గొంటారు. సీనియర్ కాంగ్రెస్ నాయకులు రాహుల్ గాంధీ, ప్రియాంక గాంధీ ఢిల్లీ లోని పలు నియోజకవర్గాల్లో ర్యాలీలు

నిర్వహించనున్నారు. కాగా 70 మంది సభ్యులు గల ఢిల్లీ శాసనసభకు బుధవారం ఎన్నికలు జరగనుండగా, ఓట్ల లెక్కింపు ఈ సెల 8వ తేదీన జరుగుతుంది.NSD

GUJARAT – ACCIDENT

గుజరాత్ లోని డాంగ్ జిల్లాలో ఈ ఉదయం యాత్రికులను తీసుకుపెళ్తున్న ఒక ప్రైవేటు బస్సు లోయలో పడిపోవడంతో ఇద్దరు మహిళలు, ముగ్గురు పురుషులు దుర్మరణం పాలయ్యారు. ఈ దుర్ఘటనలో 18 మందికి తీవ్రగాయాలు కాగా వారిని హవా లోని సివిల్ హాస్పిటల్ కు తరిరించారు. మొత్తం 48 మంది యాత్రికులతో ప్రయాణిస్తున్న ఈ బస్సు రోడ్డు పక్కన అమర్చి ఉన్న అవరోధాన్ని ఢీకొని 35 అడుగుల లోతులోకి జారిపోయింది. కాగా ఈ యాత్రికులు మధ్యప్రదేశ్ లోని గుణ, శివపురి, అశోక్ నగర్ జిల్లాలకు సంబంధించిన వారు.

.....NSD

ISRAEL-NEW CHIEF OF STAFF

మేజర్ జనరల్ ఈయాల్ జమీర్ ను ఇజ్రాయిల్ రక్షణ బలగాల ఐడియఫ్ నూతన చీఫ్ ఆఫ్ స్టాఫ్ గా ప్రధానమంత్రి బెంజ్ మెన్ సెతన్యాహు ను నియమించారు. 2023 అక్టోబర్ 7న ఇజ్రాయల్ పై జరిగిన దాడిని నిరోదించడంలో వైఫల్యం చెందినందుకు గాను బాధ్యత తీసుకుంటూ ... గత నెల రాజీనామా సమర్పించిన లెప్టినెంట్ జనరల్ హెర్జీ హలేవి స్థానంలో ఆయన మార్చి 6వ తేదీ నుంచి బాధ్యతలు స్వీకరిస్తారు.NSD

CHESS

నిన్న సెదర్లాండ్స్ లో టాటా స్ట్రీల్ మాస్టర్స్ వద్ద జరిగిన చదరంగపు టోర్నమెంట్ లో భారత గ్రాండ్ మాస్టర్ ఆర్. ప్రజ్నానంద సెర్బియా కు చెందిన ఎలెక్సీ సారానా ను ఓడించగా ప్రపంచ ఛాంపియన్ దొమ్మరాజు గుకేష్, సెదర్లాండ్స్ కు చెందిన జోర్డెస్ వ్యాస్ ఫారిస్ట్ తో జరిగిన ఆటను డ్రా గా ముగించారు. ఇంకా ఈ టోర్నమెంట్ లో ఒక రౌండ్ మిగిలి ఉండగా ప్రజ్నానంద, గుకేష్ మాత్రమే టైటిల్ పోరు బరిలో నిలిచారు.NSD

MEN'S CRICKET - IND VS ENG

ముంటైలోని వాంఖడే స్టేడియంలో ఈ సాయంత్రం జరిగే పురుషుల T20 క్రికెట్లో, ఐదవది చివరిది అయిన అంతర్జాతీయ మ్యాచ్ లో భారత్ జట్టు ఇంగ్లాండ్ జట్టుతో తలపడతుంది. మ్యాచ్ రాత్రి 7:00 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. ఐదు మ్యాచ్ల సిరీస్ను భారత్ ఇప్పటికే 3-1తో కైవసం చేసుకుంది. తొలి రెండు మ్యాచ్లో భారత్ జట్టు ఆధిపత్యం చూపించగా, మూడో మ్యాచ్లో ఇంగ్లండ్ విజయం సాధించింది. నాలుగో టీ20లో సూర్యకుమార్ యాదవ్ సేతృత్వంలో భారత్ ఘన విజయం సాధించి సిరీస్ను కైవసం చేసుకుంది. టీ20 సిరీస్ తర్వాత ఇంగ్లండ్ మూడు వస్డేల సిరీస్లో భాగంగా భారత్ తలపడతుంది. ఈ నెల ఆరో తేదీ గురువారం నుంచి సిరీస్ ప్రారంభం కానుండగా, మిగిలిన మ్యాచ్లు ఈ నెల 9, 12 తేదీల్లో జరగనున్నాయి.

.....NSD

ISRAEL-HAMAS HOSTAGE RELEASE

హమాస్తో కొనసాగుతున్న కాల్పుల విరమణ ఒప్పందంలో భాగంగా ఈజిప్టు పైపున ఉన్న గాజా స్ట్రిప్లలో రాఫా క్రాసింగ్ వద్ద నిన్న ఎనిమిది మంది పాలస్తీనా ఖైదీలను ఇజ్రాయెల్ విడుదల చేయనుంది. కైరోకు బదిలీ అయిన తరువాత విడుదలైన పాలస్తీనియన్లను తుర్కియే, ఖతార్, అల్టీరియా ట్యునీపియాకు పంపుతారు. విడుదల చేసిన పాలస్తీనా ఖైదీలకు ఇతర దేశాలకు బయలుదేరే వరకు ఈజిప్ట్ రవాణా కేంద్రంగా ఉంటుందని తెలుస్తోంది. కాగా నిన్న , ఇజ్రాయెల్తో కాల్పుల విరమణ ఒప్పందంలో భాగంగా హమాస్ దక్షిణ గాజా స్ట్రిప్ లోని రెడ్క్రాస్ కు ముగ్గురు బందీలను అప్ప చెప్పింది. గత నెల 19 వ తేదీన కాల్పుల విరమణ ప్రారంభమైనప్పటి నుండి, హమాస్ ఇప్పటివరకు ఇజ్రాయెల్ పౌరులు, విదేశీ పౌరులతో కలిపి 18 బందీలను విడుదల చేయగా, బదులుగా, ఇజ్రాయెల్ వందలాది మంది పాలస్తీనా ఖైదీలను విడుదల చేసుంది.

.....NSD

DEFENSE AND RAILWAYS BUDGET

2025-26 ఆర్థిక సంవత్సరానికి యూనియన్ బడ్జైట్లో మూలధన వ్యయ లక్ష్యాన్ని 11.21 లక్షల కోట్ల రూపాయలుగా ప్రభుత్వం అంచనా పేసింది. ఇది మౌలిక సదుపాయాల ఆధారిత వృద్ధికి ప్రభుత్వ నిబద్ధతను మరింత బలోపేతం చేసింది. రక్షణ రైల్వేల కోసం ప్రభుత్వం బడ్జైట్లో గణనీయ కేటాయింపులు చేసింది. రక్షణ కోసం ఈ యూనియన్ బడ్జైట్లో ముని పెన్స్టుడు లేని విధంగా 6 లక్షల 81 పేల కోట్ల రూపాయలు కేటాయించగా, ఇది ప్రస్తుత ఆర్థిక సంవత్సరం నుండి ఈ రంగంలో 9.53 శాతం వృద్ధిని సూచిస్తోంది. రైల్వేలు, సమాచార ప్రసార శాఖ మంత్రి అశ్విని పైష్లప్ మీడియాతో మాట్లాడుతూ, యూనియన్ బడ్జైట్ 2025 వికసిత భారత్ కోసం మార్గ నిర్దేశం చేసిందన్నారు. రైల్వేల మూలధన వ్యయం భారీగా పెంచడం జరిగిందని, 2.52 లక్షల కోట్లకు పైగా స్థూల బడ్జెట్ మద్దతుతో. రైల్వే తన సెట్వర్క్ విస్తరిస్తుందని, అత్యాధునిక రైళ్లను పొందడం అదే సమయంలో భద్రతపై దృష్టి సారించిందని ఆయన అన్నారు. రైల్వే భద్రతకు పెచ్చించే మొత్తాన్ని లక్షా 16 పేల కోట్లకు పెంచినట్లు మంత్రి చెప్పారు. వచ్చే రెండు, మూడేళ్ళలో దేశంలో 2వందల వందే భారత్ రైళ్ళు అందుబాటులోకి వస్తాయని చెప్పారు. వాటితో పాటు 17 పేల 5 వందల కొత్త జనరల్ బోగీల ఉత్పత్తికి, 100 అమృత్ భారత్ రైళ్ళకు 50 నమో భారత్ రైళ్ళకు కేంద్రం అనుమతి తెలిపిందని కేంద్రమంత్రి అశ్విని పైప్లవ్ తెలిపారు.

బైట్ -(s/b అశ్విని పైష్ణప్)

.....NSD

SITHARAMAN-BUDGET

కేంద్ర బడ్జెట్ వ్యవసాయం, గ్రామీణ శ్రేయస్సు, పట్టణ అభివృద్ధిపై దృష్టి సారించటంతో పాటు, సంస్కరణల ప్రాధాన్యత కొనసాగిస్తుందని ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ అన్నారు. నిన్న ఢిల్లీలో మీడియాను ఉద్దేశించి, ఆర్థిక మంత్రి మాట్లాడుతూ, వికసిత భారత్ పైపు మార్గ నిర్దేశం చేస్తూ బడ్జెట్ అసేక విషయాలు తెలియజేస్తోందన్నారు. ప్రత్యేకంగా గుర్తించిన ఆరు సంస్కరణల్లో, ప్రభుత్వం తన సంస్కరణ ప్రణాళికలను కొనసాగిస్తుందన్నారు. బడ్జెట్లో

ఆరోగ్యం విద్య ప్రయోజనాలకు ప్రాధాన్యత ఇవ్వటం జరిగిందని సీతారామన్ అన్నారు. ప్రజల ఆకాంక్షలకు అనుగుణంగా, గత జులైలో ప్రకటించిన ఆదాయపు పన్ను సరళీకరణ ఇప్పటికే ఫలితాలను ఇచ్చిందని ఆర్థిక మంత్రి ఈ సందర్భంలో ముఖ్యంగా ప్రస్తావించారు. ఇదే దిశలో కొత్త ఆదాయపు పన్ను బిల్లును వచ్చే వారం పార్లమెంటులో ప్రవేశపెట్టనున్నట్లు ఆమె తెలిపారు.NSD

BCCI NAMAN AWARDS 2025

సుప్రసిద్ద భారత క్రికెటర్ సచిన్ టెండూల్కర్ ను భారత క్రికెట్ నియంత్రణ మండలి BCCI కల్ఫల్ సీకె నాయుడు జీవిత సాఫల్య పురస్కారంతో సత్కరించింది. నిన్న ముంటైలో BCCI నిర్వహించిన నమన్ అవార్డ్స్ 2025 కార్యక్రమంలో అంతర్జాతీయ క్రికెట్ మండలి అధ్యక్షుడు జేపా సచిన్ ను ఈ పురస్కారంతో సత్కరించారు. రెండు దశాబ్దాలు పైగా భారత్ క్రికెట్ కు విశిష్ట సేవలందించినందుకు గాను ఈ పురస్కారాన్ని అందజేశారు. కాగా 2024 సంవత్సరంలో చూపిన అద్భుత ప్రదర్శనకు గాను జశ్ ప్రీత్ బుమ్రా ప్రఖ్యాత ఉమ్రీఘర్ టెస్ట్ ఇంటర్నే షనల్ క్రికెటర్ మెన్ పురస్కారాన్ని అందుకున్నారు. భారత మహిళల క్రికెట్ జట్టు పైస్ కెప్టెన్ స్కృతి మంథనా టెస్ట్ ఇంటర్నే షనల్ వుమెన్ క్రికెటర్ పురస్కారాని నాల్గోసారి అందుకున్నారు. 2023-24 సంవత్సరానికి గాను BCCI దేశవాళీ క్రికెట్ టోర్నమెంట్స్ నిర్వహణకు గాను ముంటై క్రికెట్ అనోసియేషన్ టెస్ట్ ఫర్మారెన్స్ పురస్కారాన్ని అందుకున్నారు. ఈ మధ్యసే రిటైర్మెంట్ ప్రకటించిన స్పిన్నర్ రవిచంద్రన్ అశ్విన్ ను కూడా BCCI సత్కరించింది.

.....NSD

PREZ-PM BASANT PANCHAMI

వసంత పంచమి సరస్వతీ పూజ పర్వదినాన్ని పురస్కరించుకుని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ దేశప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. విద్య, జ్నానాలకు సంబంధించిన ఈ పర్వదినం దేశ ప్రజలందరికీ ఆనందం, ఐశ్వర్యం, విజ్నానం అందజేయాలని కోరుకుంటున్నానని రాష్ట్రపతి సామాజిక మాధ్యమ పోస్టులో తెలిపారు. ఈ పర్వదినాన్ని పురస్కరించుకుని భారత్ ప్రపంచ విజ్నాన కేంద్రంగా రూపొందాలని ప్రార్థించినట్టు రాష్ట్రపతి ఆ పోస్ట్ లో పేర్కొన్నారు. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ కూడా సామాజిక మాధ్యమంలో దేశ ప్రజలకు శుభాకాంక్షలు తెలిపారుNSD

BUDGET-REACTIONS

ఆర్థిక మంత్రి నిర్మలా సీతారామన్ సమర్పించిన కేంద్ర వార్షిక పద్దు యూనియన్ బడ్జెట్ 2025-26, వివిధ రంగాల నుంచి సానుకూల స్పందనను అందుకుంటోంది. వ్యాపార పరిశ్రమ వర్గాల నిపుణులు, ఆర్థికవేత్తలు, సాధారణ ప్రజలు, మధ్యతరగతికి కోసం ప్రభుత్వము ప్రతిపాదించిన పన్ను ఉపశమన చర్యలను ప్రతిపాదనలను ప్రశంసించారు. నూతన ఆవిష్కరణలను, సైపుణ్యాల అభివృద్ధిని ప్రోత్సహిస్తుంది. ఈ బడ్జెట్ లో ఉన్నత విద్య, సైపుణ్య అభివృద్ధి ఆవిష్కరణలను ప్రోత్సహించడానికి అనేక ఇతర చర్యలు ప్రకటించారు. ఈ బడ్జెట్ వ్యవసాయం, సూక్ష్మ చిన్న మధ్య తరహా పరిశ్రమలు, ఎగుమతి ఆధార, విద్య ఆరోగ్యం సమతుల సైపుణ్యాలు, కృత్రిమ మేధ రంగాలతో కూడిన నూతన భారత్ ను ఆవిష్కరిస్తుందని భారతీయ స్టేట్ బ్యాంక్ చైర్మన్ సిఎస్ సెట్టీ అన్నారు. భారత వాణిజ్య పరిశ్రమల సమాఖ్య ఇండియన్ ఛాంబర్స్ ఆఫ్ కామర్స్ అండ్ ఇండస్ట్రీ (FICCI) అధ్యక్షుడు హర్ష వర్ధన్ అగర్వాల్ మాట్లాడుతూ, మనోభావాలను గౌరవించడం ద్వారా ఆర్థిక వ్యవస్థను బడ్జెట్ ప్రతిపాదనలు మధ్యతరగతి తిరిగి శక్తివంతం చేస్తాయని, పలు రంగాలలో వస్తువులకు గిరాకీ మెరుగు పడటం ద్వారా ప్రైవేటు రంగంలో పెట్టుబడి ప్రణాళికలను ముందుకు తీసుకెళ్లడానికి దోహదపడుతుందని అన్నారు. సౌండ్ బైట్NSD

SWATI DP-I PREZ-PM BASANT PANCHAMI

02.02.2025

President Droupadi Murmu and Prime Minister Narendra Modi today extended greetings to the nation on the occasion of Basant Panchami and Saraswati Puja. In a message shared on social media, President Murmu wished that this joyous occasion, which is associated with education and

knowledge, brings happiness, prosperity, and wisdom to all citizens of the country. Emphasizing the significance of the day, the President prayed for India to be established as the knowledge center of the world. In a social media post, Prime Minister Modi also extended greetings on the occasion.

<><>AKSHIT/PALLAVI/1000 HRS

SINGHAL DP-I 02.02.2025 GUJARAT - ACCIDENT

In Gujarat, five persons including two women and three men were killed after a private bus carrying pilgrims fell into a deep gorge in Dang district early morning today. 17 grievously injured have been rushed to a civil hospital at Ahwa. The bus, carrying 48 pilgrims, broke the crash barrier and fell at a depth of about 35 feet into the gorge. The bus was carrying pilgrims from Trimbakeshwar in Maharashtra to Dwarka in Gujarat when the accident took place. The pilgrims were from Guna, Shivpuri and Ashok Nagar districts of Madhya Pradesh.

Net/1107 HRS

SINGHAL DP-I 02.02.2025

DELHI-CAMPAIGN

In Delhi, with two days left for campaigning for Assembly elections, political parties are ramping up efforts to attract the voters. Prominent leaders from Aam Aadmi Party, BJP and Congress are holding back-to-back rallies and road shows to garner support for their candidates.

Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will address a public meeting in RK Puram this afternoon. Party leader and Union Minister Rajnath Singh will hold rallies in Rajinder Nagar, Chandni Chowk, and Laxmi Nagar. Aam Aadmi Party senior leader and Punjab Chief Minister Bhagwant Mann will hold roadshows in different parts of Delhi in support of party candidates. Senior party leader Sanjay Singh is also scheduled to address public meetings in various parts of Delhi.

Congress President Mallikarjun Kharge will also address a public meeting in the Mustafabad constituency. Senior Congress leaders Rahul

Gandhi and Priyanka Gandhi will hold rallies in different constituencies of the national capital.

Elections for the 70-member Delhi Assembly will be held on Wednesday, and the counting of votes will take place on the 8th of this month.

<><>AKSHIT/PALLAVI/1011 HRS

SWATI MP-I 02.02.2025

DEFENSE AND RAILWAYS BUDGET

The government has projected capital expenditure target of 11.21 lakh crore rupees in the Union Budget for the financial year 2025-26 reinforcing its commitment to infrastructure-driven growth. The government has allocated considerable budgetary allocation for defense and railways. A record 6 lakh 81 thousands crore rupees have been allocated in this union budget for defense, which is an increase of 9.53 per cent from the current financial year.

Railways and Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw said that the Union Budget 2025 has laid the roadmap for Viksit Bharat. Talking to media, Mr Vaishnaw, said that the capital expenditure for railways is huge, with a Gross Budgetary Support of over 2.52 lakh crores. He added that that railway has been expanding its network, getting better types of trains and simultaneously focusing on safety.

Byte - (S/B ASHWINI VAISHNAW)

https://x.com/ANI/status/1885653123999662114)

AKSHIT/0731

SWATI MP-I 02.02.2025

BUDGET-REACTIONS

The Union Budget 2025-26, presented by Finance Minister Nirmala Sitharaman, has received a positive response across various sectors, with businesses, industry experts, economists, and the common people praising the government's proposals for tax relief to middle class, fostering innovation, and promoting skills development.

The Union Budget was tabled in the Lok Sabha by Finance Minister Sitharaman yesterday. In a major relief to the middle class, the Finance Minister announced income tax exemption for people earning upto 12 lakh rupees per annum. Adding the standard deduction of 75 thousand rupees for salaried class, the income of 12 lakh 75 thousand per annum will not be taxed. Ms. Sitharaman also introduced new Income-Tax slabs in new regime of taxation. Several other measures were announced to boost higher education, skill development and innovation.

SBI Chairman CS Setty said, the Union Budget reaffirmed India as an innovation and knowledge-centric economy with a slew of reforms across agriculture, MSME, export centricity, education and healthcare, and balancing skills and AI.

Talking exclusively to Akashvani News, Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) President Harsha Vardhan Agarwal said, the budget proposals will re-energise the economy by lifting the sentiments of the middle class and nudging the private sector to advance its investment plans as demand improves across sectors.

[BYTE HARSHA VARDHAN]

Mr Agarwal said that the continuation in the CAPEX is a good sign. He said initiatives in the area of footwear, leather sector and tourism will help in boosting employment

The budget was also hailed by the economists in North Eastern part of the country. Head of the Department of Economics in Assam Central University, Prof Rittik Majumdar termed the budget as pro-middle class. Prof. Majumdar also lauded the tax relief provided to lower income taxpayers.

(Sound Bite of Prof R

Majumdar attached):

Leading automotive industry associations described Union Budget as progressive and growth-oriented, with potential to boost vehicle sales through increased consumer spending and manufacturing support.

The Automotive Component Manufacturers Association (ACMA) and Federation of Automobile Dealers Associations (FADA) both emphasized the benefits of the budget's focus on middle-class tax relief, rural prosperity, and manufacturing sector support for the automotive sector.

Gems and jewellery industry has welcomed the government's move to reduce the basic customs duty on platinum findings and slashing

of jewellery duty in the Union Budget 2025-26.

CB/0727 HRS

SWATI MP-II 02.02.2025

ISRAEL-NEW CHIEF OF STAFF

Israel Prime Minister Benjamin Netanyahu has appointed Major General Eyal Zamir as the new Chief of Staff of the Israel Defense Forces (IDF). Zamir, who will take office on 6th of March, replaces Lt Gen Herzi Halevi following his resignation last month. Halevi stepped down last month, taking responsibility for the failure to prevent the 7th October, 2023 attack on Israel. With this announcement, Zamir has become the 24th Chief of Staff of IDF.

<>><> VISHNU/NET/0733 HRS SWATI MP-II 02.02.2025

CHESS

In chess, Indian Grandmaster R. Praggnanandhaa defeated Alexey Sarana of Serbia, while World Champion, Dommaraju Gukesh, was held to a draw by Jorden van Foreest of the Netherlands at the Tata Steel Masters in the Netherlands yesterday.

Praggnanandhaa notched up his third consecutive victory, bringing his tally to an impressive 8.5 points after the 12th and penultimate round. While, Gukesh, who was the sole leader going into the 11th round with a half-point lead over Praggnanandhaa and Uzbekistan's Nodirbek Abdusattarov, now shares the lead with Praggnanandhaa after his draw. On the other hand, Abdusattarov's hopes of claiming the top spot were dashed after losing to another Indian Grandmaster, Arjun Erigaisi. With one round left in the tournament, Praggnanandhaa and Gukesh are the sole contenders for the title. <><><>

VISHNU/NET/PTI/0741 HRS SINGHAL DP-II 02.02.2025 BCCI NAMAN AWARDS 2025

Veteran Indian Cricketer and Bharat Ratna Sachin Tendulkar has been honoured with the Col. C.K. Nayudu Lifetime Achievement Award by the Board of Control for Cricket in India (BCCI) at Naman Awards 2025 in Mumbai yesterday. Mr Tendulkar was honoured by ICC Chair Jay Shah for his unparalleled contributions to Indian cricket over two decades.

Other awardees include India's bowling spearhead Jasprit Bumrah, who received the prestigious Polly Umrigar Award for Best International Cricketer (Men) for his stellar performances in 2024. Indian Women Team's vice-captain Smriti Mandhana won the Best International Cricketer Award (Women) for the fourth time. The Mumbai Cricket Association received the award for Best Performance in BCCI Domestic Tournaments of 2023-24. BCCI also felicitated R. Ashwin, who announced his international retirement after the third Test of the Border-Gavaskar Trophy.

CHIRAG/NET/1025 HRS

ISRAEL-HAMAS HOSTAGE RELEASE

In a major development, the Egyptian side of the Rafah crossing in Gaza strip yesterday received eight Palestinian prisoners set for deportation after being released by Israel as part of the ongoing ceasefire deal with armed group Hamas. According to sources, the released Palestinians will be deported to Turkiye, Qatar, Algeria, and Tunisia, after being transferred to Cairo. The source further said that Egypt would serve as a transit point for these released Palestinian prisoners until their departure to other countries. Earlier yesterday, Hamas handed three hostages over to the Red Cross in the southern Gaza Strip as part of its ceasefire deal with Israel. Since the ceasefire started on 19th of last month, Hamas has released 18 hostages so far, including Israeli citizens and foreign nationals. In exchange, Israel has freed hundreds of Palestinian prisoners

DEFENSE AND RAILWAYS BUDGET

The government has projected capital expenditure target of 11.21 lakh crore rupees in the Union Budget for the financial year 2025-26 reinforcing its commitment to infrastructure-driven growth. The government has allocated considerable budgetary allocation for defense and railways. A record 6 lakh 81 thousands crore rupees have been allocated in this union budget for defense, which is an increase of 9.53 per cent from the current financial year. Railways and Information and Broadcasting Minister Ashwini

Vaishnaw said that the Union Budget 2025 has laid the roadmap for Viksit Bharat. Talking to media, Mr Vaishnaw, said that the capital expenditure for railways is huge, with a Gross Budgetary Support of over 2.52 lakh crores. He added that that railway has been expanding its network, getting better types of trains and simultaneously focusing on safety. Byte - (S/B ASHWINI VAISHNAW)

SITHARAMAN-BUDGET

Finance Minister Nirmala Sitharaman has said that the Union Budget focuses on agriculture, rural prosperity, urban development, and continues to lay emphasis on reforms. Addressing media in New Delhi yesterday, the Finance Minister said that the Budget says several things about India's path towards Viksit Bharat. She added that six specified reforms have been identified in which government will continue its reform agenda. Ms Sitharaman said interests of health and education have been prioritised in the Budget. The Finance Minister highlighted that responding to the voice of the people, the income tax simplification announced last July is already completed in its works. She said the new income tax bill in this regard will be introduced in Parliament next week. She also said that tariffs are being simplified and brought down. Ms Sitharaman said one crore more people will benefit due to the increased tax exemption limit from 7 lakh to 12 lakh

rupees. The Finance Minister also emphasised that there is no reduction in the public spending on capital expenditure. She said government continues to place emphasis on the multiplier effect that capital expenditure done by government has shown. She pointed out that fiscal prudence is being maintained.

BUDGET-REACTIONS

The Union Budget 2025-26, presented by Finance Minister Nirmala Sitharaman, has received a positive response across various sectors, with businesses, industry experts, economists, and the common people praising the government's proposals for tax relief to middle class, fostering innovation, and promoting skills development. The Union Budget was tabled in the Lok Sabha by Finance Minister Sitharaman yesterday. In a major relief to the middle class, the Finance Minister announced income tax

exemption for people earning upto 12 lakh rupees per annum. Adding the standard deduction of 75 thousand rupees for salaried class, the income of 12 lakh 75 thousand per annum will not be taxed. Ms. Sitharaman also introduced new Income-Tax slabs in new regime of taxation. Several other measures were announced to boost higher education, skill development and innovation. SBI Chairman CS Setty said, the Union Budget reaffirmed India as an innovation and knowledge-centric economy with a slew of reforms across agriculture, MSME, export centricity, education and healthcare, and balancing skills and AI .Talking exclusively to Akashvani News, Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry (FICCI) President Harsha Vardhan Agarwal said, the budget proposals will reenergise the economy by lifting the sentiments of the middle class and nudging the private sector to advance its investment plans as demand improves across sectors.

[BYTE HARSHA VARDHAN]